РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ г.Североморск

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАТО г.Североморск

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом
Российской Федерации от 14.07.92 № 3297-1 «О закрытом административно-
территориальном образовании», постановлениями Правительства Российской
Федерации от 11.03.2010 № 138 «Об утверждении Федеральных правил
использования воздушного пространства Российской Федерации», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 26.06.98 № 655
«Об утверждении Положения об обеспечении особого режима в закрытом
административно-территориальном образовании, на территории которого
расположены объекты Министерства обороны Российской Федерации»,
приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.01.2012
№ 6 «Об утверждении Федеральных авиационных правил «Организация
планирования использования воздушного пространства Российской Феде-
рации», Уставом муниципального образования городской округ ЗАТО
г.Североморск Мурманской области, администрация ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск

          от 17.10.2025 г.                                                                     № 1613

О внесении изменения в постановление
администрации ЗАТО г.Североморск
от 22.09.2020 № 1486 «Об утверждении
Порядка выдачи разрешения на выполнение
авиационных работ, парашютных прыжков,
демонстрационных полетов воздушных
судов, полетов беспилотных воздушных
судов (за исключением полетов беспилотных
воздушных судов с максимальной взлетной
массой менее 0,25 кг), подъемов привязных
аэростатов над населенными пунктами
муниципального образования ЗАТО
г.Североморск, а также посадок (взлетов)
на расположенные в границах населенных
пунктов муниципального образования
ЗАТО г.Североморск площадки, сведения
о которых не опубликованы в документах
аэронавигационной информации»

       2

от 22.09.2020 № 1486 «Об утверждении Порядка выдачи разрешения на выпол-
нение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов
воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением
полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой
менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами
муниципального образования ЗАТО г.Североморск, а также посадок (взлетов)
на расположенные в границах населенных пунктов муниципального обра-
зования ЗАТО г.Североморск площадки, сведения о которых не опубли-
кованы в документах аэронавигационной информации» (далее - поста-
новление), следующие изменения:

- в пункте 2 постановления слова «Комитет по развитию городского
хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск» заменить словами «Отдел
по безопасности населения администрации ЗАТО г.Североморск».

2. Приложение к постановлению изложить в следующей редакции:
- приложение № 1 к Порядку выдачи разрешения на выполнение

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов
воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением
полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой
менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами
муниципального образования ЗАТО г.Североморск, а также посадок (взлетов)
на расположенные в границах населенных пунктов муниципального обра-
зования ЗАТО г.Североморск площадки, сведения о которых не опублико-
ваны в документах аэронавигационной информации изложить в редакции
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

- приложение № 2 к Порядку выдачи разрешения на выполнение
авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов
воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением
полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой
менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами
муниципального образования ЗАТО г.Североморск, а также посадок (взлетов)
на расположенные в границах населенных пунктов муниципального обра-
зования ЗАТО г.Североморск площадки, сведения о которых не опубли-
кованы в документах аэронавигационной информации изложить в редакции
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

4. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании
«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Разместить постановление в газете «Североморские вести».

Врио Главы
ЗАТО г.Североморск                                                           В.А. Карпушкин

Верно:
Консультант сектора
организационных вопросов                                                      Т.Н. Менухова
5/ЕА

Приложение № 1

к постановлению администрации

ЗАТО г.Североморск

от 17.10.2025 № 1613

«Приложение № 1

к Порядку

Начальнику отдела по безопасности

населения администрации ЗАТО

г.Североморск

от _______________________________
(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество

физического лица)

(адрес места нахождения/жительства)

телефон: __________________________

факс: _____________________________

электронная почта: _________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ,

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов,

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг),

подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального

образования ЗАТО г.Североморск, а также посадок (взлетов)

на расположенные в границах населенных пунктов муниципального

образования ЗАТО г.Североморск площадки, сведения о которых

не опубликованы в документах аэронавигационной информации

Прошу выдать разрешение на выполнение над территорией населенных пунктов

муниципального образования ЗАТО г.Североморск:

___________________________________________________________________________
(авиационных работ, парашютных прыжков, подъема привязных аэростатов, демонстрационных полетов,

полетов БПЛА, посадки (взлета) на площадку)

с целью:___________________________________________________________________

на воздушном судне:_________________________________________________________

___________________________________________________________________________
(указать количество и тип воздушных судов, государственный регистрационный (опознавательный) знак воздушного судна)

район выполнения авиационных работ (в том числе при выполнении работ с исполь-

зованием беспилотного гражданского воздушного судна), маршруты подхода и отхода

к месту выполнения авиационных работ, проходящих над территорией населенных

пунктов муниципального образования ЗАТО г.Североморск, наряд сил и средств,

выделяемых на выполнение авиационных работ: время, место, высота выброски

парашютистов, количество подъемов (заходов) воздушного судна, маршруты подхода

и отхода к месту выполнения парашютных прыжков, проходящих над территорией

населенных пунктов муниципального образования ЗАТО г.Североморск:

время, место и высота подъема (для получения разрешения на выполнение подъема

привязного аэростата): время, место (зоны выполнения), высота полетов, маршруты

подхода и отхода к месту проведения демонстрационных полетов: время, место (точка

взлета и посадки, центр зоны полетов и радиус полетов с привязкой к карте муници-

пального образования ЗАТО г.Североморск), высота полетов (для получения разрешения

       2

на выполнение полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов

беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг): место

расположения площадки, время, высота полета, маршрут подхода и отхода к месту

посадки (взлета) (для получения разрешения на выполнение посадки (взлета)

на расположенные в границах населенных пунктов муниципального образования ЗАТО

г.Североморск площадки):

___________________________________________________________________________

Срок использования воздушного пространства:

дата начала использования: ___________________________________________________,

дата окончания использования: _______________________________________________,

время использования воздушного пространства:__________________________________

___________________________________________________________________________
(планируемое время начала и окончания использования воздушного пространства).

Приложение:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
(документы, прилагаемые к заявлению)

Способ получения документов:

лично _____________________________________________________________________;

почтовым отправлением по адресу:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________;

«____» ___________ 20___ г.                                   _______________________________

(должность, подпись, расшифровка подписи)

____________________».

Приложение № 2

к постановлению администрации

ЗАТО г.Североморск

от 17.10.2025 № 1613

«Приложение № 2

к Порядку

РАЗРЕШЕНИЕ

на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков,

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных

воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных

судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных

аэростатов над населенными пунктами муниципального образования

ЗАТО г. Североморск, а также посадок (взлетов) на расположенные

в границах населенных пунктов муниципального образования

ЗАТО г.Североморск площадки, сведения о которых

не опубликованы в документах аэронавигационной информации

«__» _______ 20__ г. № _____

В соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования воздушного

пространства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 11.03.2010 № 138, Отдел по безопасности населения

администрации ЗАТО г.Североморск разрешает ________________________________
(наименование юридического лица;

__________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество физического лица, свидетельство о государственной регистрации, данные документа, удостоверяющего личность)

использование воздушного пространства над территорией населенных пунктов

муниципального образования ЗАТО г.Североморск для:

___________________________________________________________________________
(вид деятельности по использованию воздушного пространства)

на воздушном судне:  ________________________________________________________
(количество и тип воздушных судов, государственный регистрационный

(опознавательный) знак воздушного судна)

место использования воздушного пространства:__________________________________

___________________________________________________________________________
(район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, посадочные площадки,

___________________________________________________________________________
площадки приземления парашютистов, точка подъема привязного аэростата, полетов БПЛА).

Срок использования воздушного пространства:

дата начала использования: __________________________________________________;

дата окончания использования: _______________________________________________;

время использования воздушного пространства:_________________________________.

Примечания:

1. Копия разрешения представляется пользователем воздушного пространства

в соответствующие центры Единой системы организации воздушного движения

Российской Федерации.

2. Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту представленной

информации, выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных

полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъема

привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального образования ЗАТО

       2

г.Североморск, а также посадок (взлетов) на расположенные в границах населенных

пунктов муниципального образования ЗАТО г.Североморск.

3. В целях соблюдения требований, установленных Законом Российской

Федерации от 14.07.92 № 3297-1 «О закрытом административно-территориальном

образовании», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.98

№ 655 «Об утверждении Положения об обеспечении особого режима в закрытом

административно-территориальном образовании, на территории которого расположены

объекты Министерства обороны Российской Федерации», с учетом нахождения ЗАТО

г.Североморск в границах Североморского аэроузла, заявителем самостоятельно

осуществляется получение соответствующих разрешений и согласований:

1) старшего авиационного начальника Североморского аэроузла - командира

войсковой части 49324;

2) начальника Североморского местного гарнизона;

3) Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации

по Северному флоту.

____________________».